
                                                                                                                                71915Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 agosto 2025, n. 1162
PNRR - M5.C1 - Riforma 1.1 “Politiche attive del lavoro e formazione” - Programma GOL. Piano Attuativo 
Regionale. Decreto Interministeriale dell’11/02/2025. Approvazione aggiornamento P.A.R. e variazione al 
bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del D. L.vo 118/2011 e smi per € 121.713.173,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro e della Sezione Formazione, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore alle Politiche per il lavoro, 
Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione professionale.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di approvare l’aggiornamento del P.A.R. (Piano Attuativo Regionale),), di cui all’allegato “RP 
Aggiornamento PAR GOL 2024-2025”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e 
i relativi Addendum “Allegato 1” e “Allegato 2” -parti integranti e sostanziali del provvedimento- del 
Programma Nazionale per la Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori (GOL), come richiesto dal Ministero 
del Lavoro, alla luce della nota del Direttore Generale delle Politiche attive del lavoro, dei Servizi per 
il lavoro e degli Incentivi all’occupazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (prot. m_lps.
A41N9XY.REGISTRO UFFICIALE.U.0012444.24-06-2025), con la quale è stato comunicato l’esito positivo 
della valutazione di coerenza per l’aggiornamento del suddetto Piano in relazione alle somme ripartite 
per le annualità 2024-2025 con il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con 
il Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 febbraio 2025;

 2.	di procedere alla variazione al bilancio di previsione 2025-2027, al Documento tecnico di 



71916                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. per la complessiva somma di € 121.713.173,00, secondo quanto indicato 
nella sezione dedicata alla copertura finanziaria del presente provvedimento;

 3.	di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4, 
del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e  Ragioneria  alla  Tesoreria  
regionale  conseguentemente  all’approvazione  della presente deliberazione;

 4.	di dare atto che la variazione proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 
equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

 5.	di demandare alle competenti Sezioni Politiche e Mercato del Lavoro e Formazione gli adempimenti 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento, ciascuna per quanto di propria competenza;

 6.	di pubblicare sul sito istituzionale il presente provvedimento, come previsto dal documento “Recovery 
and Resilience Facility. Operational arrangements between the European Commission and ltaly” (ref. 
Ares (2021)7947180 del 22/12/2021);

 7.	di demandare alla competente Sezione Politiche e Mercato del lavoro gli adempimenti consequenziali 
all’adozione del presente provvedimento, ivi inclusa la notifica del presente provvedimento al Ministero 
del Lavoro e Politiche sociali nonché l’avvenuta pubblicazione sul sito istituzionale con il relativo 
corrispondente link;

 8.	di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale” del sito ufficiale 
della regione Puglia: www.regione.puglia.it.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                71917Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

Riforma 1.1 “Politiche attive del lavoro e formazione” 
l’

per € 121.713.173

●

●

5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche 
Attive del Lavoro e Formazione” del PNRR;

●

●

●

●

●

●

●

il Ministro dell’economia e delle finanze, di adozione del Programma Garanzia Occupabilità 
del Lavoratori (GOL), di riparto della prima quota di risorse del PNRR destinate all’intervento 



71918                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

“ ” e di attuazione dell’articolo 50 bis del Decreto 

●

●
adottato il “ ”, pubblicato in

● il Programma GOL (Garanzia Occupabilità dei Lavoratori) si inserisce nell’ambito della 

rappresenta l’elemento attorno al quale ruota l’intera azione di riforma nell’ambito delle 

potenziamento dei centri per l’impiego e il rafforzamento del sistema duale. L’orizzonte 

●
Decreti Interministeriali per l’approvazione di GOL e Piano Nuove Competenze entro il 2021, 

● –

●

● il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014 n. 126 “
” recante disposizioni in materia di armonizzazione 

● l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., il quale prevede che la Giunta, con 

● la Legge regionale n. 42 del 31 dicembre 2024 “

● la Legge regionale n. 43 del 31 dicembre 2024 “
l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025

● la D.G.R. n. 26 del 20 gennaio 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 202

● la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 recante “
” successivamente modificata ed integrata con D.G.R. n. 215 

● il D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021 recante “
”, successivamente 



                                                                                                                                71919Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

● il D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021 ad oggetto “Attuazione modello Organizzativo “MAIA 
2.0” adottato con Decreto 22/2021 e s.m.i. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 

” con il quale sono state individuate le Sezioni relative ai Dipartimenti e nello 

● bre 2021 recante “
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art. 22, comma 2, del decreto del Presidente della Giunta 

”, con la quale sono stati conferiti, tra gli altri, l’incarico di 

● la D.G.R. n. 1641 del 28 novembre 2024 ad oggetto “
regionale 22 gennaio 2021, n.22 “Modello Organizzativo Maia 2.0” e ss.mm.ii

”;
●

“
n.22 “Modello Organizzativo Maia 2.0” e ss.mm.ii.. Proroga degli incarichi di direzione delle 

”, con cui sono state approvate le proroghe 

●

● settembre 2024 ad oggetto D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di 

strutturale”.

●

●

all’intervento M5C1 “ ” nell’ambito del Programma 

● il Decreto del 24 agosto 2023 stabilisce altresì all’art. 1 comma 7, che “
Tabella 1 dell’allegato A sono erogate alle regioni e alle province autonome per il 10% all’atto 
dell’approvazione del quadro finanziario di cui al comma 5, ferma restando la 
rendicontazione dell’utilizzo nelle modalità previste di almeno il 75% di quanto loro assegnato 
ai sensi della Tabella 1 dell’allegato B del decr
All’erogazione delle risorse residue si provvede trimestralmente mediante trasferimenti pari 
all’ammontare rendicontato delle risorse già trasferite.”;

● in aggiunta, il succitato Decreto del 24 agosto 2023, all’art. 1 comma 6, recita “

dell’Allegato A”; la citata Tabella 2 assegna alla Regione Puglia la complessiva somma di € 
114.720.000,00 (€ 57.360.000,00 per 



71920                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

● l’
concerto con il Ministero dell’

risorse PNRR destinate all'intervento M5C1 1.1 “Politiche attive del lavoro e formazione” 

●
delle risorse attribuite all’intervento M5C1 1.1 “Politiche attive del lavoro e formazione” del 

di euro per l’annualità finanziaria 2024 e 1.028.600.000
er l’annualità finanziaria 2025, ai fini dell’attuazione degli interventi di cui al 

●
l’

− € 150.455.954,00 per la terza annualità 2024
− € 85.977.219,00 per la quarta annualità 2025
per complessivi € 236.433.173,00.

sono comprensive delle quote già assegnate alla Regione Puglia “
” € 

(€ 57.360.000,00 per ciascuna delle annualità 2024 e 2025

prevedeva altresì l’assegnazione definitiva con successivo decreto di riparto.

Per l’effetto, le somme di pertinenza della di cui al Decreto dell’11 febbraio 2025
ad € 

●

(GOL) e previsto lo stanziamento complessivo per l’anno 2022 di € 69.080.0

●
che il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali ha trasferito una somma pari a € 

●

● per l’effetto la residua somma pari a € 17.270.000

●
proceduto all’applicazione di una quota dell’avanzo vincolato pari ad € 23.600.000,01 per il 
finanziamento delle attività previste dall’Avviso 1/23 GOL per i servizi al lavoro e i percorsi 

●
l’impegno di spesa per complessivi € 1.676.421,45, a valere sull’Avviso Pubblico n. 

2/2023 per i progetti avviati nell’ambito dei percorsi formativi per l'acquisizione di 



                                                                                                                                71921Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

Riqualificazione (reskilling) che hanno registrato, nell’arco del mese di dicembre, un totale 

●
approvare l’aggiorname

di € 50.133.578,55 incassata sul capitolo di entrata E2041006 nell’esercizio 2022 e non 

di € 131.990.000,00 (di cui complessivi € 74.630.000,00 per l’esercizio 2024 e 
complessivi € 57.360.000,00 per l’esercizio 2025), relativa al saldo del Decreto del 5 
novembre 2021 (pari ad € 17.270.000,00) e all’importo assegnato alla Regione Puglia 

al Decreto del 24 agosto 2023 (pari a € 114.720.000,00), al netto delle somme 

●
dell’Avviso 1/GOL – “Servizi per il lavoro” a valere sulle risorse assegnate alla Regione Puglia 

importo pari a € 18.367.198,00.
●

amministrazione di cui alla DGR n. 388/2024, pari ad € 50.133.578,55, risulta 

/12/2024, la complessiva somma di € 45.417.000,00 (di 
cui € 9.991.000,00 dalla Sezione Politiche e Mercato del Lavoro ed € 35.426.000,00 dalla 

●

di € 4.716.578,55 incassata sul capitolo di entrata E2041006 nell’esercizio 2022 e non 

somma di € 28.852.662,50 (di cui € 28.372.512,50 di pertinenza della Sezione Politiche e 
Mercato del Lavoro ed € 480.150,00 di pertinenza della Sezione Formazione), relativa 
alle risorse, già stanziate nell’esercizio 2024 con D

per l’importo complessivo di € 114.720.000,00 quale 

a titolo di acconto sulle annualità 2024 e 2025 (€ 57.360

ione relativa all’aggiornamento 2025 e all’Addendum “M
GOL” Regione Puglia.



71922                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

degli Incentivi all’occupazione
nuto l’esito positivo della 

valutazione di coerenza per l’aggiornamento del Piano Attuativo Regionale in relazione alle somme 

RR assegnate alla Regione Puglia nell’ambito del Programma GOL,

certo con il Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 febbraio 2025

risulta necessario (i) procedere all’approvazione dell’aggiornamento del P.A.R. del Programma 

all’occupazione
l’importo complessivo di € 121.713.173,00 che rappresenta l

€ 114.720.000,00 € 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 

dell’art 51 , comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato:

–



                                                                                                                                71923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

RIFORMA 1.1 “Politiche 

formazione” €

l’
Ministro dell’Economia e delle Finanze;

– Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea

“Politiche attive del lavoro e 
formazione” 

–
+€

“Politiche attive del lavoro e 
formazione” 

–
€ 80.269.582,00

“Politiche attive del lavoro e 
formazione” 

–
+€ 

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

All’accertamento delle entrate sul capitolo di entrata E2014006, la cui titolarità è in capo alla 

RR assegnate alla Regione Puglia nell’ambito del Programma GOL,

certo con il Ministro dell’Economia e delle Finanze dell’11 febbraio 2025



71924                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

dell’art. 4, comma 4 lett. d) della L.R. n. 7/1997 e dell’art. 44, comma 4, lett. a), dello Statuto della 

approvare l’aggiornamento del P.A.R. (Piano Attuativo Regionale) “
”

lavoro e degli Incentivi all’occupazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali

stato comunicato l’esito positivo della valutazione di coerenza per l’aggiornamento del 

dell’Economia e delle Finanze dell’11 febbraio 2025;

2027, ai sensi dell’art. 51,
complessiva somma di € 121.713.173,00, secondo quanto indicato nella sezione 

approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, 

all’approvazione

adempimenti consequenziali all’adozione del presente provvedimento, ciascuna per 

documento “
” (ref. Ares (2021)7947180 del 22/12/2021);

consequenziali all’adozione del presente provvedimento, 
l’avvenuta 

sezione “ ”, sottosezione “ ” e 
“ ” del sito ufficiale della 



                                                                                                                                71925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

L’Assessore alle Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola,

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore alla 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. 

……………………………………..

Sonia Rizzello
31.07.2025 10:35:17
GMT+01:00

Firmato digitalmente da: Giuseppe Lella
Data: 31/07/2025 11:59:49

Silvia Pellegrini
31.07.2025 12:23:20
GMT+02:00

Monica Calzetta
31.07.2025
12:37:34
GMT+01:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
31.07.2025
16:59:29
UTC

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 01/08/2025 14:24

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



71926                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

–

Firmato digitalmente da:
Giuseppe Lella
Data: 04/08/2025 12:10:39



                                                                                                                                71927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

–

––

––

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

mailto:serviziolavoro@pec.rupar.puglia.it
mailto:servizio.formazioneprofessionale@pec.rupar.puglia.it


71928                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

–

adegua il Piano Attuativo Regionale (di seguito anche “Pi
no” o “PAR”) già approvato da
dottato dalla Giunta Regionale. L’adeguamento riguarda gli

di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze
“

all’intervento M5C1 1.1 Politiche attive del lavoro e formazione nell’ambito del Programma nazion
le per la garanzia occupabilità dei lavoratori GOL”

L’aggiornamento del Piano 

Si richiede di compilare l’estratto del 

mministrazione titolare inserisce l’obiettivo del 

3 dell’Allegato A del 
Nel caso in cui l’Amministrazione titolare ritenga di modificare altre 



                                                                                                                                71929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

–

’AMMINISTRAZIONE TITOLARE

per l’annualità “Indicazioni operative Gol”

☒☒

☐☐

ll’’AAddddeenndduumm  MMoodduulloo  DDUUAALLEE

Indicare nel riquadro sottostante l’eventuale dichiarazione della Regione
delle risorse assegnate, ai sensi dell’arti

€ € 
€ €

l’intero 



71930                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

–

NNeellll’’aammbbiittoo  ddeellllaa  sseezziioonnee  44  ssii  rriicchhiieeddee  ll’’aaggggiioorrnnaammeennttoo  ddee

’ambito delle

nell’ambito d “ riforma”

ltre a garantire l’accesso a l’
in particolari condizioni di fragilità nell’accesso al 

l’adozione del PAR, l’opportunità “
”

dell’azione regionale fattori strategici per l’implementazione ed il 

, l’ultimo aggiornamento del PAR riveste un’importanza 
un’importante occasione ddeellll’’iimmppiiaannttoo  aaddoottttaattoo

ell’ambito del documento 

a “r ”

’offerta “integrativa quella regionale” finalizzata all’acquisizione di competenze 
nell’ambito dell’ ““EEDDOO””

“ ”, nell’ambito del ““ ””
sin d’ora l’attivazione di ogni sinergia funzionale a

iniziative di carattere nazionale, nonché l’i

all’incremento
disponibili per l’att

4 “Beneficiari 
formati” “miglioramento continuo” 

l’identificazione de

“Modulo Duale GOL”, allegato al 



                                                                                                                                71931Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

–



 i “ aggiunti” in “Beneficiari”
l’ampliamento della platea dei 

 formativi volte a facilitare l’avvio dei corsi 
tive “temporanee”



l’
nell’ottica di 

ll’ l’adozione di nuovi dispos


alla costruzione progressiva di un sistema “stabile e permanente” 

l’ampliamento 
“Aggiornamento del Programma GOL” egione Puglia garantisce l’accesso a tutti 

 e l’attuazione 

tutte le azioni volte al coordinamento dell’offerta pubblica 

perto l’ vviso 1/2022 GOL, per garantire l’aggiornamento dell’elenco dei 
ervizi nell’ambito del Programma GOL”

giormente svantaggiate nell’accesso 

l’azione sinergica condotta 
dell’Istruzione e 

’attuazione 


’

ordinamento nell’ambito di una strategia unitaria condivisa

 ’



71932                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

–

l’attivazione dell’
–

in funzione della programmazione dell’offerta 



’ l’attuazio
“ per l’integrazione con le politiche della formazione” “

”
“ ”

tenuta dell’impianto l’accesso 
ercorso 1 “

vorativo” –

a favore dei beneficiari, evidenziandone altresì il contributo, nell’ambito di GOL, alla costruzione progre

 nella “regia” degli interventi



realizzato in forma esclusiva dai Servizi Pubblici per l’Impiego della Regione P

 ““CCoonnccoorrrreennzzaa””  PPuubbbblliiccoo//PPrriivvaattoo  nneellllaa  eerrooggaazziioonnee  ddii  ttuuttttii  ii  sseerrvviizzii  ppeerr  iill  LLaavvoorroo,,

capillarità degli interventi e della libertà di scelta da parte dell’utente.
L’impegno dei CPI nella realizzazione dei percorsi 



’

rogramma, si adottano le finalità, l’articolazione e la durata dei percorsi formativi
dal PNC, nell’ottica di una loro graduale applicazione 

 l’indirizzamento del 
’

dell’occupabilità nell’ambito di ciascun percorso, di serv

D.G.R.1189 dell’08agosto2023 “A dell’Osservatorio del MdL
“A

”.



                                                                                                                                71933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

–

l’accesso a

acquisire nell’ambito dei percorsi di 


misura “Garanza Giovani”
tutt’ora accessibile mediante l’utilizzo delle e all’intervento r

gionale “Mi Formo e Lavoro”, caratterizzato dalla integrazione di 

 ddeellll’’ooffff

“N – ”
videnzia, a tal proposito, l’impegno 

nell’ambito della Missione 

La portata “riformatrice” del Programma GOL in materia di Politiche attive del Lavoro, nonché l’entità 
’

“integrata” degli interventi regionali in termini di complementariet

priorità regionali individuate. Ciò anche al fine di garantire l’utilizzo ottimale delle risorse

Nell’ambito del § 4.3 del Piano di attuazione Regionale GOL Puglia, approvato da ANPAL in via definitiva il 

l’int nell’ambito della attuazione della “Agenda per il 
Lavoro Puglia: Il futuro è un capolavoro” percorso partecipato “Agenda per il 

2027”
Obiettivo dell’“Agenda” è quello di delineare il quadro 

combattere le discriminazioni, accrescere la presenza di giovani e donne nel mondo del lavoro. L’Agenda 
sì, l’obiettivo di favorire la creazione di sinergie tra i diversi strumenti di finanziamento delle 

politiche del lavoro, dello sviluppo e dell’inclusione (PNRR, programmazione regionale cofinanziata da 



71934                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

–

di attuazione “ ” dei processi di integrazione 

con l’utilizzo delle risorse complementari 

’


garantisce l’accesso 

 “ ”

finalizzati all’aggiornamento delle competenze dei 
“

” – ’azione di
“Lavoro ”.


“ ” in forma alternativa all’offerta GOL

 Con riferimento al Programma Nazionale “Giovani, Donne e Lavoro”, sebbene 

l’integrazione e con l’offerta regionale

finalizzate all’
nell’ambito di specifici Avvisi. 

L’ammontare previsionale di suddetta integrazione 
all’interno del 

In coerenza con i principi che regolano l’accesso e la gestione dei Fondi dell’UE, le Direzioni regionali 
rritoriale, la salvaguardia dai rischi di “doppio 

finanziamento” per interventi in materia di politiche attive del lavoro cofinanziate, nel rispetto delle regole 

La Regione Puglia ribadisce la volontà di realizzare, attraverso l’attuazione del Programma GOL, un 
messa a sistema di un’offerta di misure di politica attiva e 

rzo 2024 “
GOL” In tale ottica, l’inserimento in GOL rappresenta, per il beneficiario, un’



                                                                                                                                71935Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

–

Al fine di garantire a tutti i beneficiari del programma GOL l’accesso all’ulteriore offerta di servizi formativi 

l’attuazione di suddetti interventi 

L’ammontare previsionale della spesa derivante da 
colonna E (Ulteriori risorse a valere sull’FSE+)

integrazione strategica delle risorse, come esplicitato nell’ambito della Tabella “
” “

, si rappresenta, di seguito, quanto garantito nell’ambito del PAR per le 
annualità 2024 e 2025, attraverso l’
l’annualità di rif

nell’ambito di ciascun Percorso, (orientamento specialistico, accompagnamento al lavoro/IDO, 
accompagnamento alla creazione d’impresa) 
“beneficiari” 3, come meglio dettagliato nell’ambito del documento “Nota esplicativa 

2025”, allegato al presente documento.

Erogazione di percorsi formativi per l’acquisizione di competenze digitali nell’ambito d

successivamente modificato dall’art. 4 del D.I. del 30/03/2024 “Aggiornamento del Programma 
GOL”) nell’ambito 

), come meglio dettagliato nell’ambito 
“Nota esplicativa tabella 5.1.6 Regione Puglia 2024 2025”, allegat

Erogazione della Formazione breve finalizzata all’”Upskilling” (nell’ambito dei Percorsi 2 e 4), sia 

suddetti percorsi, l’accesso alle opportunità di ”Upskilling” delle competenze possedute, come 
meglio dettagliato nell’ambito “Nota esplicativa tabella 5.1.6 Regione Puglia 2024 2025”

Erogazione della Formazione finalizzata al “Reskilling” (nell’ambito dei Percorsi 3 e 4) attraverso 
l’utilizzo esclusivo delle risorse PNRR afferenti al Programma GOL 

, l’accesso alle opportunità di “Reskilling” d
“Nota esplicativa tabella 5.1.6 Regione Puglia 2024 2025”, allegat

L’analisi dei dati di 
più elevato del target previsto per l’annualità 



71936                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

–

accompagnamento alla creazione d’impresa) “beneficiari” 
“Nota esplicativa tabella 5.1.6 Regione Puglia 2024 2025”, allegat

per l’acquisizione di competenze digitali nell’ambito dei Percorsi 1, 

successivamente modificato dall’art. 4 del D.I. del 30/03/2024 “Aggiornamento del Programma
GOL”). 4 digitale (nell’ambito 

“Nota 
2025”, allegata al presente documento.

Erogazione della Formazione breve finalizzata all’”Upskilling” (Percorsi 2 e 4), sia con riferimento 

“ killing” “Nota 
2025”, allegat

“Reskilling” (Percorsi 3 e 4) attraverso l’utilizzo esclusivo 

“Reskilling” delle competenze possedute, come meglio dettagliato 
“Nota esplicativa tabella 5.1.6 Regione Puglia 2024 2025”, allegat

Erogazione dei Percorsi di Formazione in modalità “duale” afferenti al “Modulo Duale GOL” 

servizi offerti nell’ambito dei Percorsi GOL e l’individuazione delle fonti di finanziamento degli stessi

Supporto all’autoimpiego

“Upskilling”
“Reskilling”

Nell’ambito della sezione 5 si richiede l’aggiornamento dei paragrafi 5.1.2, 5.1.5

A parziale integrazione/modifica della descrizione dei percorsi GOL, riportata nell’ambito del PAR GOL 
modifiche intervenute nell’aggiornamento del PAR –

con quanto previsto nell’ambito del Decreto di riparto GOL 



                                                                                                                                71937Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

–

introdotto all’ art. 5, 

marzo 2024 “ ”

Con riferimento al Percorso 1 “Reinserimento lavorativo”, sarà offerto a l’accesso

cessità sarà eventualmente individuata dall’operatore del CPI, sulla base degli esiti 
dell’ (con riferimento alla Sez. B9 Competenze digitali). I beneficiari formati nell’ambito 

ercorso 3 “Reskilling”, sarà l’access

, “modulare” ed “integrabile”
l’acquisizione di crediti spendibili per l’acquisizione di qualificazioni nell’ambito del sistema 

ll’

“Lavoro e Inclusione”
in modifica dell’avviso 1/202 GOL

CPI/Enti d’Ambito dei soggetti in condizione di fragil

’imminente rilascio
“

”
o saranno strutturati a partire dall’analisi del fabbisogno di competenze e profe

sistema produttivo territoriale, che sarà rilevato anche grazie all’utilizzo di s

““RRiiccoollllooccaazziioonnee  ccoolllleettttiivvaa””

che si intendono sin d’ora recepite. 

gico il ricorso agli strumenti per la ricollocazione collettiva già descritti nell’ambito del PAR, nonché 

Come già previsto nell’Aggiornamento del l fine di rendere flessibile l’attuazione dei 

nell’ambito del Programma GOL che l’attestazione delle competenze conseguite viene rilasciata a ciascun allievo che abbia rag



71938                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

–

Circolare 1/2023, il Percorso 5 nell’ambito del PAR non costituirà un cluster alternativo ai pe

nell’ambito del Modulo Duale GOL.

la profilazione presso i servizi per l’impiego l’orientamento specialistico
l’accompagnamento all’inserimento lavorativo, 

volte all’accelerazione “EDO”
gitale per l’Occupazione)



                                                                                                                                71939Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

–

centrale nell’impianto di Riforma sottesa al programma GOL, nell’ambito della Missione 5, Componente 1 
“Politiche per il lavoro” del PNRR, il cui obiettivo prioritario è quello di accompagnare la trasformazione 

oro mediante l’impiego di adeguati strumenti finalizzati ad innalzare il tasso di 
nell’ambito del PAR Puglia 

ompetenze che caratterizza l’attuale MdL, 

l’
garantisce l’ nneellll’’aa

’attuazione sinergica di interventi finanziati nell’ambito del PAR con 

MMiissuurraa  nnaazziioonnaallee  ““EEDDOO”” (Educazione Digitale per l’Occupazione), finalizzata alla messa in 

“Formati” e “Formati digitali”, ell’ambito dei percorsi di 
accompagnamento al Lavoro (LEP F1) una specifica attività di “accompagnamento e 
tutoraggio all'utenza, anche per l’auto formazione e per contenuti digitali”

“ ” colonna “Descrizione attività, 
risultati attesi e  modalità di attuazione”).

ll’’aa – “Competenze Digitali” e 
. L’accesso ai percorsi è garantito da una azione di 

esclusiva competenza dei CPI (Centri per l’Impiego), che consente l’attribuzione del 
rso maggiormente coerente con i bisogni manifestati dall’utente

ppeerr  ll’’aaccqquuiissiizziioonnee  ddii nell’ambito di
– “

Puglia” ” L’accesso 


all’acquisizione di 

nell’ambito del P1

 Corsi brevi dedicati all’acquisizione di 
competenze digitali nell’ambito del 


digitali, nell’ambito di Percorsi di 


all’acquisizione di 

 Corsi brevi dedicati all’acquisizione di 
competenze digitali nell’ambito del 



71940                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

–

nell’ambito del P1 
digitali, nell’ambito di Percorsi di 

Il programma richiede l’utilizzo delle unità di costo standard (UCS) 

O) Supporto all’ autoimpiego



                                                                                                                                71941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

–

dell’Amministrazione centrale. Per ciascuna misura/servizio 
dell’indicatore, l’UCS adottato e l’unità di misura dell’indicatore stesso. Va
descrizione delle caratteristiche della misura, della determinazione dell’UCS e delle motivazioni del suo 
utilizzo nell’ambito del Programma.

((€€))  
DDEELLLL’’IINNDDIICCAATTOORREE

…………………………..
…………………………..

…………………………..

…………………………..

…………………………..

…………………………..
…………………………..
………………………….. … …

– –

Breve illustrazione relativa all’utilizzo delle UCS regionali (anche ai fini della validazione da parte 
dell’Amministrazione centrale competente –



71942                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

–

pe
rc

or
so

 c
on

cl
us

o 
l’a

ss
en

za
 d

i d
op

pi
o 

fin
an

zia
m

en
to

. A
 t

ito
lo

 e
se

m
pl

ifi
ca

tiv
o 

si 
pr

es
en

ta
 u

n 
es

em
pi

o 
re

la
tiv

o 
al

 P
er

co
rs

o 
1.

 
pe

rc
or

si,
 si

 in
te

nd
e 

al
 n

et
to

 d
ei

 se
rv

izi
 sv

ol
ti 

da
i C

en
tr

i p
er

 l’
Im

pi
eg

o,
 in

 q
ua

nt
o 

gi
à 

fin
an

zia
ti 

da
i P

ia
ni

 d
i r

af
fo

rz
am

en
to

 d
ei

 se
rv

izi
 p

ub
bl

ic
i p

er
 l’

im
pi

eg
o.

€ 
49

2
€ 

49
2

€ 
23

.1
72

.2
57

€ 
23

.1
72

.2
57

€ 
0

€€  
2233

..11
7722

..22
5577

€€  
2233

..11
7722

..22
5577

€€  
00

€ 
36

.4
30

.6
31

€ 
36

.4
30

.6
31

€ 
0

€€  
3366

..44
3300

..66
3311

€€  
3366

..44
3300

..66
3311

€€  
00

€ 
83

.3
86

.4
70

€ 
83

.3
86

.4
70

€ 
0

€€  
8833

..33
8866

..44
7700

€€  
8833

..33
8866

..44
7700

€€  
00

€ 
7.

46
6.

59
6

€ 
7.

46
6.

59
6

€ 
0

€€  
77..

4466
66..

5599
66

€€  
77..

4466
66..

5599
66

€€  
00

€ 
15

0.
45

5.
95

4
€ 

15
0.

45
5.

95
4

€ 
0



                                                                                                                                71943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

–

BBUU
DDGG

EETT
  22

0022
44  

((€€
))

A 
su

pp
or

to
 d

el
la

 le
tt

ur
a 

de
lla

 T
ab

el
la

 5
.1

.6
 “

Co
st

o 
de

i p
er

co
rs

i”
 –

“B
en

ef
ic

ia
ri/

Bu
dg

et
 2

02
”,

 si
 

“N
ot

a 
es

pl
ic

at
iv

a 
”,

 

an
ch

e 
ne

ll’
am

bi
to

 d
el

 P
ro

gr
am

m
a 

G
O

L
’a

tt
es

ta
zio

ne
 



71944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

–

ccoo
mm

ee  
qquu

aann
ttiiff

iiccaa
ttii  

nnee
llll’’

aall
llee

ggaa
ttoo

  

pr
oc

es
so

 e
 a

nc
he

 a
 p

er
co

rs
o 

co
nc

lu
so

 l’
as

se
nz

a 
di

 d
op

pi
o 

fin
an

zia
m

en
to

. A
 t

ito
lo

 e
se

m
pl

ifi
ca

tiv
o 

si 
pr

es
en

ta
 u

n 
es

em
pi

o 
re

la
t

en
tr

i p
er

 l’
Im

pi
eg

o,
 in

 q
ua

nt
o 

gi
à 

fin
an

zia
ti 

da
i P

ia
ni

 d
i r

af
fo

rz
am

en
to

 d
ei

 s
er

vi
zi 

pu
bb

lic
i p

er
 

l’i
m

pi
eg

o.

2 
€

2 
€

0,
00

 €
€ 

14
.6

91
.8

24
€ 

14
.6

91
.8

24
€ 

0
€ 

0

€€  
1144

..66
9911

..88
2244

€€  
1144

..66
9911

..88
2244

€€  
00

€€  
00

87
3,

05
 €

87
3,

05
 €

0,
00

 €
€ 

22
.3

30
.0

86
€ 

22
.3

30
.0

86
€ 

0
€ 

0

€€  
2222

..33
3300

..00
8866

€€  
2222

..33
3300

..00
8866

€€  
00

€€  
00

1.
31

8,
57

 €
11..

3311
88,,

5577
  €€

0,
00

 €
€€  

3300
..00

2222
..77

8833
€€  

3300
..00

2222
..77

8833
€ 

0
€ 

0



                                                                                                                                71945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

–

6.
39

0,
77

 €
6.

39
0,

77
 €

€€  
1166

..22
3322

..55
5599

€€  
1166

..22
3322

..55
5599

0 
€

0 
€

€€  
4466

..22
5555

..33
4422

€€  
4466

..22
5555

..33
4422

€€  
00

€€  
00

1.
42

3,
07

 €
1.

42
3,

07
 €

0,
00

 €
€ 

2.
69

9.
96

7
€ 

2.
69

9.
96

7
€ 

0
€ 

0

€€  
22..

6699
99..

9966
77

€€  
22..

6699
99..

9966
77

€€  
00

€€  
00

€€  
00

€€  
00

€€  
00

€€  
00

€ 
85

.9
77

.2
19

€ 
85

.9
77

.2
19

€ 
0

€ 
0



71946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

–

(€
)

A 
su

pp
or

to
 d

el
la

 le
tt

ur
a 

de
lla

 T
ab

el
la

 5
.1

.6
 “

Co
st

o 
de

i p
er

co
rs

i”
 –

e 
de

lla
 T

ab
el

la
 “

Be
ne

fic
ia

ri/
Bu

dg
et

 2
02

”,
 si

 v
ed

a 
la

 “
N

ot
a 

Re
gi

on
e 

Pu
gl

ia
 2

02
4”

, a
lle

ga
ta

 e
 p

ar
te

 in
te

gr
an

te
 d

el
 p

re
se

nt
e 

do
cu

m
en

to

e 
Pu

gl
ia

 ri
ba

di
sc

e 
an

ch
e 

ne
ll’

am
bi

to
 d

el
 P

ro
gr

am
m

a 
G

O
L 

ch
e 

l’a
tt

es
ta

zio
ne

 d
el

le
 c

om
pe

te
nz

e 
co

ns
eg

ui
te

 v
ie

ne
 ri

la
sc

ia
ta

 a
 c

ia
s



                                                                                                                                71947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

–

per la programmazione del “Modulo Duale – GOL”

Giuseppe
Lella
04.08.2025
10:58:12
GMT+00:00



71948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

Nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) è stata adottata, a cura del 
– “

” l’obiettivo di introdurre un’ampia e 

Il Programma Garanzia per l’Occupabilità dei Lavoratori (
2021, costituisce il perno dell’azione di 

““MMoodduulloo  DDuuaallee GGOOLL””

Il presente documento, denominato “ annualità 2024 e 2025” 
“ GOL” (di seguito 

intende avviare, nell’anno 
2026, nell’ambito dell’intervento “Modulo Duale – GOL”.

L’ “ aaggggiioorrnnaammeennttoo  22002244  ee  22002255””  

Per la stesura dell’ nelle “Indicazioni 
operative” del “ – ”

I contenuti dell’

normativa europea, nazionale e regionale vigente nell’ambito del Programma GOL;
“Linee guida” adottate con D.M. n. 139 del 2 agosto 2022;

all’occupazione



                                                                                                                                71949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

1. Programmazione attività “Modulo Duale GOL” a.

Regione intende raggiungere/formare con il “Modulo Duale –
GOL” nell’anno formativo 2025

destinate all’attuazione del “Modulo Duale – ”

– Beneficiari e Risorse “Modulo Duale – GOL” a.

“Modulo Duale – GOL”

– 16.232.559,00 €

1.2 Strategie regionali di intervento per l’attuazione del “Modulo Duale – GOL”
il “Modulo Duale – GOL” nell’anno formativo 

nel documento “Indicazioni operative”), il numero di Beneficiari che si intendono coinvolgere, le 
specificando per queste ultime gli atti regionali di approvazione dell’UCS e delle relative metodologie

“Indicazioni operative”

attraverso il “Modulo Duale – GOL” l’offerta 

l’offerta formativa ovvero ad allungare le filiere professionalizzanti (triennali/IV anno/ IFTS) garantendo con continuità 

’analisi dei dat

loma Professionale Iefp (IV anno) coerenti con l’offerta formativa triennale 

programmazione di un’offerta formativa IFTS. Si prevedono, in

e la tipologia dell’offerta formativa regionale

di una filiera formativa “lunga” nell’ambito del canale della formazione professionale 
verso l’iscrizione a

alità duale dell’offerta formativa proposta consentirà un maggiore rafforzamento delle qualità e delle



71950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

acquisire da queste ultime l’impegno a realizzare le proposte progettuali

importo complessivo €16.232.559,00, che scaturisce dall’applicazione delle UCS come dettagliate nell’Allegato 2 del 

e 21 del D.L.gs. 7/3/2005, n. 82 recante “Codice dell’amministrazione 
digitale” e ss. mm. ii.

Monica Calzetta
04.08.2025
11:32:27
GMT+01:00



                                                                                                                                71951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

 del  “Modulo Duale - GOL”

MISSIONE 5 - COMPONENTE 1 – RIFORMA 1.1

Finanziato dall’Unione europea

Giuseppe Lella
04.08.2025 10:58:12
GMT+00:00



71952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

PNRR MISSIONE 5 - COMPONENTE 1 – RIFORMA 1.1

ADDENDUM AL PAR GOL - annualità 2024 e 2025 per la programmazione del Modulo Duale – GOL ”deve essere 

all’acquisizione di una qualificazione di IeFP o di IFTS e non di singole unità di competenza. L’estensione oltre i 25 anni 



                                                                                                                                71953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

(€)

2.924.559,00 €

                                                      2.924.559,00 € 

                                                    13.308.000,00 € 

                                                    13.308.000,00 € 

                                           16.232.559,00 € 

(€)

                                                                           -   € 

                                           16.232.559,00 € 

20 e 21 del D.L.gs. 7/3/2005, n. 82 recante “Codice 
dell’amministrazione digitale” e ss. mm. ii.

Per la misura 1 la Regione adotta UCS nazionali previste nell’Avviso pubblico per l'offerta formativa pluriennale di Istruzione e Formazione Professionale in modalità duale, finanziato nell'ambito del 

duale approvate con D.M. n. 139 del 02/08/2022 e con l’aggiornamento dei coefficienti di cui alla Delibera Anpal n.5 del 12/04/2023. Il costo del singolo corso/classe è calcolato secondo la seguente 
formula: [(UCS oraria “fascia C” * tot. ore corso svolte da docenti “fascia C”) + (UCS ora/allievo*tot ore corso) *tot ore effettiva presenza/allievo)]. Nel dettaglio, per la IV annualità : [(UCS ora/corso 
Fascia C € 82,27*ore corso 990) + (UCS ora/allievo € 0,90 *tot allievi effettivi max18)* tot ore max 990)] .                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
Per la misura 2 la Regione adotta UCS europea pari a €6.654,00 euro annuale/allievo, prevista da Determinazione Dirigenziale n. 740 del 07/05/2025 " - AD 420 del 7 marzo 2024. Avviso pubblico per 
il finanziamento di percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in modalità duale, riapertura termini per l’acquisizione di candidature finalizzate alla costituzione del catalogo dei corsi 

prudenziale si stima che il potenziale bacino allievi certificabili per il modulo Duale Gol è pari a 2540 per un importo complessivo €16.232.559,00, che scaturisce dall’applicazione delle UCS sopra 
rappresentate, mentre il costo medio complessivo per allievo è pari a €6.390,77 (Totale risorse/Totale Target).                             

  specificare, nello spazio "Commenti" sottostante, gli atti regionali di approvazione dell’UCS e delle relative metodologie di calcolo in particolare laddove non venga ultilizzata l'UCS europea. 

ricorda che per tale misura l’apprendistato di I livello può essere attivato solo finalizzato all’acquisizione di una qualificazione di IeFP o IFTS ma non di singole unità di competenza. La durata delle ore 

Monica Calzetta
04.08.2025
11:32:27
GMT+01:00



71954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

da
ta

: …
./…

../
……

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
……

.
…

……
n.

 …
….

...

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 

Fi
rm

at
o

di
gi

ta
lm

en
te

da
:G

iu
se

pp
e

Le
lla

Da
ta

:2
4/

07
/2

02
5

13
:4

3:
22



                                                                                                                                71955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

da
ta

: …
./…

../
……

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
……

.
…

……
n.

 …
….

...



71956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025

da
ta

: …
./…

../
……

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
……

.
…

……
n.

 …
….

...

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

5 



                                                                                                                                71957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 70 del 1-9-2025                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

LAV DEL 2025 18 01.08.2025

PNRR - M5.C1 - RIFORMA 1.1 #POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO E FORMAZIONE# - PROGRAMMA GOL. PIANO
ATTUATIVO REGIONALE. DECRETO INTERMINISTERIALE DELL#11/02/2025. APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO

P.A.R. E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D. L.VO 118/2011 E
SMI PER € 121.713.173,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 01/08/2025 14:24

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


